№ 1-241/2021

59RS0001-01-2021-000761-98

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2021 года г.Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Смирновой О.А., 

с участием государственного обвинителя Камакаевой И.М.,

потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО7, 

защитника Асташина С.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО8, ..., судимого:

- Дата Индустриальным районным судом Адрес по ч.1 ст.159 УК РФ (4 преступления), по ч.2 ст.159 УК РФ (7 преступлений), с учетом ч.2 ст.69 УК РФ к 400 часам обязательных работ;

- Дата Орджоникидзевским районным судом Адрес по ч.1 ст.159 УК РФ (7 преступлений), с учетом чч.2,5 ст.69 УК РФ (по приговору от Дата) к 470 часам обязательных работ, постановлением Индустриального районного суда Адрес от Дата неотбытая часть наказания в виде обязательных работ сроком на 385 часов заменена лишением свободы на срок 1 месяц 18 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание не отбыто;

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО8 совершил хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием. Преступления им были совершены в Адрес при следующих обстоятельствах.

ФИО8 Дата нашел в сети интернет на сайте «Авито» объявление об аренде игровой приставки «Sony PlayStation 4 Slim 1Tb», принадлежащей ФИО9 №2, и имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием имущества ФИО9 №2, Дата около 17 час. приехал к дому по адресу: Адрес, где, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО9 №2, заключил с последним договор об аренде игровой приставки «Sony PlayStation 4 Slim 1Tb» сроком c Дата по Дата. При этом ФИО30 оплатил срок аренды игровой приставки и оставил в залог заграничный паспорт на свое имя. После чего ФИО30 получив принадлежащие ФИО9 №2 игровую приставку «Sony PlayStation 4 Slim 1Tb», два игровых джойстика к ней, HDMI – кабель, кабель питания, общей стоимостью 22 000 рублей, с указанным имуществом скрылся. Своих обязательств перед ФИО9 №2 ФИО30 не выполнил, т.к. заведомо не намеревался их выполнять, таким образом, похитил имущество ФИО9 №2 путем злоупотребления доверием, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 №2 материальный ущерб на сумму 22 000 рублей. 

Он же Дата нашел в сети интернет на сайте «Авито» объявление об аренде игровой приставки «Sony PlayStation 4 slim 1Tb», принадлежащей ФИО9 №5, и имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием имущества ФИО9 №5, около 14 час. приехал к дому по адресу: Адрес10, где, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО9 №5, заключил с последним договор № об аренде игровой приставки «Sony PlayStation 4 slim 1 Tb» сроком c Дата по Дата. При этом ФИО30 оплатил срок аренды указанной игровой приставки и оставил в залог военный билет на свое имя. После чего ФИО30 получил принадлежащие ФИО9 №5 игровую приставку «Sony PlayStation 4 slim1 Tb», два игровых джойстика к ней, диск PlayStation 4 «Fifa20», общей стоимостью 22 000 рублей, с указанным имуществом скрылся. Своих обязательств перед ФИО9 №5 ФИО30 не выполнил, т.к. заведомо не намеревался их выполнять, таким образом, похитил имущество ФИО9 №5 путем злоупотребления доверием, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 №5 материальный ущерб на сумму 22 000 рублей. 

Он же Дата нашел в сети интернет на сайте «Авито» объявление об аренде бензинового резчика «Stihl TS 760 4800», принадлежащего ИП ФИО9 №8, и имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием имущества ИП ФИО9 №8, в период с Дата по Дата приехал в офис ИП ФИО9 №8, расположенный по адресу: Адрес корпус 3, где, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО10, заключил с последним договор об аренде бензинового резчика «Stihl TS 760 4800», бензинового резчика «Stihl TS 760 4800» сроком c Дата по Дата. При этом ФИО30 оплатил срок аренды указанных бензиновых резчиков. После чего ФИО30 получил принадлежащие ИП ФИО9 №8 2 бензиновых резчика «Stihl TS 760 4800», общей стоимостью 27 000 рублей, с указанным имуществом скрылся. Своих обязательств перед ИП ФИО9 №8 ФИО30 не выполнил, т.к. заведомо не намеревался их выполнять, таким образом, похитил имущество ИП ФИО9 №8 путем злоупотребления доверием, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО9 №8 материальный ущерб на сумму 27 000 рублей. 

Он же Дата нашел в сети интернет на сайте «Авито» объявление об аренде отбойного молотка марки «PIT GSH65-C3», принадлежащего ФИО9 №1, и имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием имущества ФИО9 №1, в 15:40 час. ФИО30 приехал по адресу: Адрес «а», где, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО9 №1, заключил с последней договор № об аренде отбойного молотка марки «PIT GSH65-C3», сроком c Дата по Дата. После чего ФИО30 получил отбойный молоток марки «PIT GSH65-C3», стоимостью 12 000 рублей, с указанным имуществом скрылся. Своих обязательств перед ФИО9 №1 ФИО30 не выполнил, т.к. заведомо не намеревался их выполнять, таким образом, похитил имущество ФИО9 №1 путем злоупотребления доверием, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 №1 материальный ущерб на сумму 12 000 рублей. 

Он же Дата нашел в сети интернет на сайте «Авито» объявление об аренде игровой приставки «Xbox One S2V-00018», принадлежащей ФИО6, и имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием имущества ФИО6, Дата около 20 час. ФИО30 встретился с ФИО6 по адресу: Адрес, после чего ФИО6 с ФИО30 проехали до Адрес», где, введя в заблуждение ФИО6, ФИО30 заключил с ФИО6 договор № об аренде игровой приставки «Xbox One S2V-00018», сроком c Дата по Дата. При этом ФИО30 оплатил срок аренды указанной игровой приставки и оставил в залог СНИЛС на свое имя. После чего по акту приема передачи арендуемой игровой приставки ФИО30 получил игровую приставку «Xbox One S2V-00018», два игровых джойстика к ней, набор кабелей, игровые диски в количестве 9 штук, общей стоимостью 25 000 рублей, рюкзак, не представляющий материальной ценности, с указанным имуществом скрылся. Своих обязательств перед ФИО6 ФИО30 не выполнил, т.к. заведомо не намеревался их выполнять, таким образом, похитил имущество ФИО6 путем злоупотребления доверием, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб на сумму 25 000 рублей. 

Он же Дата нашел в сети интернет на сайте «Авито» объявление об аренде игровой приставки «Sony PlayStation 4 slim 1 Tb», принадлежащей ФИО9 №3, и имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием имущества ФИО9 №3, около 23 час. ФИО30 приехал к дому по адресу: Адрес, где, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО9 №3, заключил с последним устный договор об аренде игровой приставки «Sony PlayStation 4 slim 1 Tb», сроком c Дата по Дата. При этом ФИО30 оплатил срок аренды указанной игровой приставки и оставил в залог паспорт на свое имя. После чего ФИО30 получил игровую приставку «Sony PlayStation 4 slim1 Tb», два игровых джойстика к ней, общей стоимостью 24 000 рублей, с указанным имуществом скрылся. Своих обязательств перед ФИО31 ФИО26 не выполнил, т.к. заведомо не намеревался их выполнять, таким образом, похитил имущество ФИО9 №3 путем злоупотребления доверием, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 №3 материальный ущерб на сумму 24 000 рублей. 

Он же Дата нашел в сети интернет на сайте «Авито» объявление об аренде игровой приставки «Xbox One S», принадлежащей ФИО9 №7, и имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием имущества ФИО9 №7, около 20 час. ФИО30 приехал к дому по адресу: Адрес267, где, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО11, заключил с последним устный договор об аренде игровой приставки «Xbox One S», написав расписку, сроком c Дата по Дата. При этом ФИО30 оплатил срок аренды указанной игровой приставки и оставил в залог ИНН свое имя. После чего ФИО30 получил игровую приставку «Xbox One S», два игровых джойстика к ней, находящиеся в сумке из-под ноутбука, общей стоимостью 22 500 рублей, с указанным имуществом, скрылся. Своих обязательств перед ФИО9 №7 ФИО30 не выполнил, т.к. заведомо не намеревался их выполнять, таким образом, похитил имущество ФИО9 №7 путем злоупотребления доверием, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 №7 материальный ущерб на сумму 22 500 рублей. 

Он же Дата нашел в сети интернет на сайте «Авито» объявление об аренде моющего пылесоса «Karcher SE 5.100» и пароочистителя «Karcher SС4», принадлежащих ФИО9 №9, и имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием имущества ФИО9 №9, около 19 час. ФИО30 приехал в по адресу: Адрес «а», где, введя в заблуждение ФИО9 №9, заключил с последней договоры об аренде моющего пылесоса «Karcher SE 5.100» и пароочистителя «Karcher SС4», сроком c Дата по Дата. При этом ФИО30 оплатил срок аренды указанного моющего пылесоса и пароочистителя, также оставил в залог 2 000 рублей. После чего ФИО30 получил моющий пылесос «Karcher SE 5.100», стоимостью 22 000 рублей, и пароочиститель «Karcher SС4», стоимостью 18 000 рублей, с указанным имуществом скрылся. Своих обязательств перед ФИО9 №9 ФИО30 не выполнил, т.к. заведомо не намеревался их выполнять, таким образом, похитил имущество ФИО9 №9 путем злоупотребления доверием, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 №9 материальный ущерб на сумму 40 000 рублей. 

Он же Дата нашел в сети интернет на сайте «Авито» объявление об аренде игровой приставки «Sony PlayStation 4», принадлежащей ФИО9 №10, и имея умысел на хищение путем злоупотребления доверием имущества ФИО9 №10, Дата около 19 час. ФИО30 приехал к дому по адресу: Адрес, где, введя в заблуждение относительно своих истинных намерений ФИО12, заключил с последним устный договор об аренде игровой приставки «Sony PlayStation 4», сроком c Дата по Дата. При этом ФИО30 оплатил срок аренды указанной игровой приставки и оставил в залог паспорт на свое имя. После чего ФИО30 получил игровую приставку «Sony PlayStation 4», два игровых джойстика к ней, общей стоимостью 20 000 рублей, с указанным имуществом скрылся. Своих обязательств перед ФИО9 №10 ФИО30 не выполнил, т.к. заведомо не намеревался их выполнять, таким образом, похитил имущество ФИО9 №10 путем злоупотребления доверием, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 №10 материальный ущерб на сумму 20 000 рублей. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину по вышеуказанным преступлениям признал в полном объеме, указав, что у указанных в обвинительном заключении потерпевших и при изложенных в нем обстоятельствах брал оборудование, приставки в аренду, которые продавал или сдавал в ломбард, поскольку имел финансовые обязательства, в залог оставлял свои документы, на вырученные деньги ставил ставки на игры, в случае выигрыша намеревался вернуть имущество потерпевших либо купить им новое имущество, либо отдать деньги, но все деньги проигрывал. Заявленные исковые требования признает, кроме компенсации морального вреда потерпевшему ФИО31, намерен их возместить. 

Из показаний подсудимого ФИО8, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ, следует, что периодически он делает ставки на спортивные игры в интернете, в связи с чем периодически было затруднительное материальное положение ввиду проигрышей и отсутствия денежных средств, а также имелись долговые обязательства перед знакомыми, поэтому он целенаправленно через интернет источник на сайте «Авито» находил объявления по аренде каких-либо оборудований на короткие сроки с посуточной оплатой, хотел оформить их по договору аренды на свое имя, после чего сдать данное имущество, чтобы извлечь материальную выгоду, а именно получить денежные средства и данные деньги потратить на ставки в интернете. Далее он планировал на полученные от выигрыша со ставок деньги выкупить сданные им инструменты и игровые приставки в ломбарды и вернуть потерпевшим их имущество, но выкупить и вернуть сданный инструмент и игровые приставки не получилось, так как все деньги он проиграл, делая в интернете ставки на спортивные игры. В середине ноября 2020 в дневное время, находясь дома по адресу: Адрес Адрес, через свой сотовый телефон ФИО30 зашел в интернет, где на сайте объявлений «Авито» нашел объявление о сдаче в аренду игровой приставки «Sony PlayStation 4», в объявлении был указан номер телефона, по которому он позвонил. С владельцем игровой приставки он договорился о встрече, последний назвал адрес в районе Адрес. На следующий день после этого, около 17.00 часов он приехал по указанному адресу на а/м такси, которую вызвал заранее в адрес места проживания, подъехав, позвонил мужчине, с которым ранее договорился о сдаче в аренду приставки и сообщил, что приехал. Мужчина вышел на улицу, предложил подняться в квартиру, где продемонстрировал игровую приставку. После чего они составили договор аренды приставки с двумя джойстиками, проводами сроком на одни сутки, ФИО30 заплатил за аренду 500 рублей и оставил в залог заграничный паспорт на свое имя. После этого мужчина отдал ему приставку и он ушел. Затем ФИО30 сел в а/м такси, который ожидал его у подъезда, и на такси проехал до ломбарда «...», расположенного по адресу: Адрес, где сдал игровую приставку с двумя джойстиками и проводами, за что получил деньги в размере 12 000 рублей. После этого вырученные деньги с продажи приставки потратил на ставки. Когда закончился срок аренды по данной приставке, то он продлил срок аренды, написав сообщение владельцу на сайте «Авито». Перевел собственнику приставки на карту какую-то сумму, точнее назвать затрудняется. Впоследствии выкупить приставку у него не получилось, так как деньги, поставленные на ставку, он проиграл. Дата, когда у него снова возникла потребность в денежных средствах, он в ночное время, находясь дома по адресу: Адрес «а» -58, через телефон зашел в интернет, где на сайте «Авито» нашел объявление, что собственник по имени ФИО18 сдает в аренду игровую приставку «Sony PlayStation 4», был указан абонентский №. ФИО30 через сообщения на сайте «Авито» написал пользователю под именем ФИО18 и поинтересовался условиями аренды игровой приставки сроком на 7 суток. В ходе переписки они обговорили все условия аренды, а также договорились о встрече. ФИО18 написал ему, что приставку можно будет забрать по адресу: Адрес10, около 14:00 час. на такси ФИО30 подъехал по вышеуказанному адресу и позвонил на абонентский номер ФИО18 

<

***> со своего абонентского номера № и сообщил, что приехал по указанному адресу и поднялся в квартиру к ФИО18. ФИО18 передал ему приставку с двумя джойстиками к ней, проводами и диском с игрой «Fifa 2020», он в свою очередь передал ему 600 рублей и военный билет на свое имя в качестве залога, также был составлен договор аренды о передаче ему оборудования. После чего он уехал на такси до ломбарда «Победа» по адресу: Адрес, где сдал приставку за 12 000 рублей. После вырученные деньги с продажи потратил на ставки в приложении «Фон бет», когда Дата закончился срок аренды по данной приставке, то на сообщения ФИО18 он отвечать перестал. Дата в утреннее время, находясь дома по адресу: Адрес «а» -58, ФИО30 через телефон зашел в интернет, где на сайте «Авито» нашел объявление под названием «Молоток», также был указан номер телефона №. По указанному на сайте номеру он позвонил в офис и уточнил у работника, выдают ли они инструмент в аренду, на что ответили, что выдают по адресу: Адрес корпус 3, в офисе, где сдают в аренду различный инструмент. Тогда ФИО30 решил взять два инструмента и в дневное время подъехал по вышеуказанному адресу, где прошел в офис, там ему молодой человек продемонстрировал инструмент бензорез марки «SHTIL 800» и они составили договор аренды на 2-е суток. Так как в наличии не было еще инструмента, то он решил взять только один бензорез, а на следующий день взять второй бензорез, когда появится, ФИО30 заплатил за аренду 890 рублей, после молодой человек отдал ему бензорез марки «SHTIL 800» и договор аренды, он ушел, направился в ломбард «...» по ул. Адрес Адрес, где сдал бензорез марки «SHTIL 800» за 12 000 рублей. После вырученные деньги с продажи потратил на ставки в приложении «Фон бет». Дата он снова позвонил по вышеуказанному номеру и поинтересовался о наличии аналогичного бензореза, ему сотрудник сообщил о наличии бензореза марки «SHTIL 800», тогда он собрался и поехал в офис на Адрес где ему молодой человек продемонстрировал инструмент бензорез марки «SHTIL 800» и они пересоставили договор аренды на 2-е суток, ФИО30 заплатил за аренду 890 рублей, молодой человек отдал ему бензорез марки «SHTIL 800» и договор аренды, он ушел, направился в ломбард «Победа» по ул. Адрес, где сдал бензорез марки «SHTIL 800» за 12 000 рублей. После вырученные деньги с продажи потратил на ставки в приложении «Фон бет». Примерно через 2 дня он написал через сайт «Авито» и сообщил, что заложил их бензорезы в комиссионный магазин «...» по адресу: Адрес, и предложил выкупить данные бензорезы самим. Дата сотрудник офиса перезвонил ему и согласился поехать в комиссионный магазин по ул. 1905 года, 18 и выкупить их бензорезы, после сотрудник офиса заехал за ним на ул. 9-го мая и они поехали вместе на автомобиле сотрудника в комиссионный магазин «Победа» на ул. Адрес Прибыв на место, сотрудник офиса выкупил два бензореза марки «SHTIL 800» за 27 000 рублей по договору комиссии, оформленному на него. Дата в утреннее время, находясь дома по адресу: Адрес «а» -58, ФИО30 через телефон зашел в интернет, где на сайте «Авито» нашел объявление, о сдаче в аренду отбойного молотка, был указан абонентский № с именем Николай. По указанному на сайте номеру он написал и уточнил у собственника, выдает ли тот отбойный молоток в аренду, на что тот ответил, что выдает, они договорились о встрече неподалеку от ..., примерно около 15:40 час. он на такси приехал к ГСК, точный адрес не знает, где его встретил мужчина по имени Николай, продемонстрировал отбойный молоток, Николай составил договор аренды на 1 сутки, он в свою очередь показывал Николаю свой паспорт, оплату за аренду 1 сутки 450 рублей необходимо было произвести при возврате инструмента. После чего Николай отдал ему отбойный молоток и он уехал, направился в ломбард «Победа» по Адрес, где сдал отбойный молоток за 5 000 рублей, вырученные деньги с продажи потратил на личные нужды. В середине ноября 2020 в дневное время через свой сотовый телефон ФИО30 зашел в интернет, где на сайте объявлений «Авито», нашел объявление о сдаче в аренду игровой приставки «Xbox one», в объявлении был указан номер телефона, по которому он позвонил. С владельцем игровой приставки он договорился о встрече, владелец приставки сказал, что привезет ее лично, так как ФИО30 не хотел, чтобы он приезжал по адресу его проживания, то назвал адрес Адрес, около 20.00 часов приехал молодой человек, они встретились у подъезда Адрес. ФИО30 пояснил, что ему необходимо съездить до подземного перехода «Гознак», где должны дать деньги, на что молодой человек согласился, он сел к нему в а/м и они проехали до подземного перехода «...» по Адрес Адрес, где ФИО30 спустился в переход, где в пункте приема заранее попросил денежные средства за сдачу приставки, где ему дали деньги в размере 12 000 рублей, вернувшись к молодому человеку, они составили договор аренды приставки с двумя джойстиками, проводами сроком на одни сутки, ФИО30 заплатил за аренду приставки 500 рублей и оставил в залог СНИЛС на свое имя. После этого мужчина отдал ему приставку и ушел, ФИО30 вернулся в пункт приема, расположенный в переходе, где передал приставку, за которую ранее получил деньги в размере 12 000 рублей. После этого вырученные деньги с продажи приставки потратил на ставки, когда закончился срок аренды приставки, то он перестал выходить на связь с владельцев приставки. Впоследствии выкупить приставку у него не получилось, так как деньги, поставленные на ставку, он проиграл. Дата, когда ему снова понадобились деньги, он в вечернее время, находясь дома по адресу: Адрес через телефон зашел в интернет, где на сайте «Авито» нашел объявление, что собственник сдает в аренду игровую приставку «Sony PlayStation 4», был указан абонентский №, ФИО30 через сообщения на сайте «Авито» написал пользователю под именем ФИО14 и поинтересовался условиями аренды игровой приставки сроком на одни сутки. В ходе переписки они обговорили все условия аренды, а также договорились о встрече, ФИО14 написал ему, что приставку можно будет забрать по адресу: Адрес, около 23:00 час. на такси он подъехал по вышеуказанному адресу и позвонил на абонентский номер ФИО14, сообщил, что приехал по указанному адресу. ФИО14 вышел из третьего подъезда, передал ему приставку с двумя джойстиками к ней и проводами, он в свою очередь передал 1 000 рублей и паспорт на свое имя в качестве залога, после чего уехал на такси до перехода Гознак, где продал игровую приставку незнакомому мужчине за 14 000 рублей, вырученные деньги с продажи потратил на ставки в приложении «Фон бет». Когда Дата закончился срок аренды по данной приставке, то он в переписке с ФИО14 оттягивал срок передачи приставки и придумывал различные проблемы. Дата, когда ему снова понадобились деньги, он в вечернее время, находясь дома по адресу: Адрес «а» - 58, через телефон зашел в интернет, где на сайте «Авито» нашел объявление, что собственник сдает в аренду игровую приставку «Xbox One S», через сообщения на сайте «Авито» ФИО30 написал пользователю и поинтересовался условиями аренды игровой приставки сроком на трое суток. В ходе переписки они обговорили все условия аренды, а также договорились о встрече по адресу: Адрес, пятый подъезд, около 20 час. на такси ФИО30 подъехал по вышеуказанному адресу и позвонил на абонентский номер собственника приставки, сообщил, что приехал, к нему вышел мужчина, передал приставку с двумя джойстиками к ней и проводами, он в свою очередь перевел 350 рублей и передал в качестве залога ИНН на свое имя, после чего уехал на такси до перехода Гознак, где продал игровую приставку незнакомому мужчине за 9 000 рублей, вырученные деньги с продажи потратил на ставки в приложении «Фон бет». После окончания срока аренды по данной приставке, он в переписке с собственником оттягивал срок передачи приставки и придумывал различные проблемы. Дата, когда ему снова понадобились деньги, в вечернее время ФИО30, находясь дома по адресу: Адрес Адрес, через телефон зашел в интернет, где на сайте «Авито» нашел объявление, что собственник сдает в аренду пылесос и пароочиститель, через сообщения на сайте «Авито» он написал пользователю и поинтересовался условиями аренды пылесоса и пароочистителя. В ходе переписки они обговорили все условия аренды, а также договорились о встрече по адресу: Адрес «а», около 18:30 час. ФИО30 на такси подъехал по вышеуказанному адресу и позвонил на абонентский номер собственника, сообщил, что приехал по указанному адресу, к нему вышла женщина, они составили два договора аренды на оборудование, после она передала моющий пылесос и пароочиститель, он в свою очередь передал 3 500 рублей, после чего он уехал на такси до комиссионного магазина «Победа» по Адрес «а», где сдал моющий пылесос и пароочиститель за 14 000 рублей, вырученные деньги с продажи потратил на ставки в приложении «Фон бет». После окончания срока аренды данного оборудования, он в переписке с собственником оттягивал срок передачи моющего пылесоса и пароочистителя и придумывал различные проблемы. Дата, когда у него снова возникла потребность в денежных средствах, в ночное время ФИО30, находясь дома по адресу: Адрес «а» -58, через телефон зашел в интернет, где на сайте «Авито», нашел объявление, что собственник по имени Николай сдает в аренду игровую приставку «Sony PlayStation 4», был указан абонентский №, через сообщения на сайте «Авито» ФИО30 написал собственнику и поинтересовался условиями аренды игровой приставки сроком на 1 сутки. В ходе переписки они обговорили все условия аренды, а также договорились о встрече по адресу: Адрес, около 19 час. на такси ФИО30 подъехал по вышеуказанному адресу и поднялся в квартиру, где молодой человек передал ему приставку с двумя джойстиками к ней, проводами, он в свою очередь передал ему 1 000 рублей и паспорт на свое имя в качестве залога. Договор аренды о передаче ему оборудования не составлялся, после чего он уехал на такси до перехода Гознак, где продал игровую приставку незнакомому мужчине за 16 500 рублей, вырученные деньги с продажи потратил на ставки в приложении «Фон бет». Когда Дата закончился срок аренды по данной приставке, он под различными предлогами оттягивал срок передачи приставки, а в последующем на сообщения собственника он отвечать перестал. Вину признает, в содеянном раскаивается, желает возместить потерпевшим ущерб и примириться (т.1 л.д.37-39, т.2 л.д.50-56, 76-78).

Вина подсудимого в совершении изложенных выше преступлениях, помимо его показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела.

По преступлению в отношении ФИО9 №2 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО9 №2, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, следует, что у него в собственности есть игровая приставка «Sony PlayStation 4» в корпусе черного цвета, в комплект входит два беспроводных джойстика. Он решил сдавать в аренду данную приставку, в связи с чем разместил объявление на сайте «Авито». Дата в личном сообщении на сайте Авито ему написал пользователь по имени Михаил, который интересовался условиями аренды приставки. В чате они обговорили условия аренды и договорились о встрече по адресу: Адрес. Дата около 16.30 час ему с абонентского номера 

<

***> позвонил молодой человек, который ранее писал в чате на сайте Авито, договорились о встрече, через 30 минут подъехал молодой человек, по паспорту оказался ФИО8, он сфотографировал у него паспорт. Далее они составили договор аренды, он оплатил в сутки 500 рублей, а также передал ему загранпаспорт в качестве залога. После чего потерпевший передал ему игровую приставку вместе с комплектом проводов и двумя игровыми джойстиками. В этот же день ему ФИО30 написал, что хочет продлить срок аренды на сутки до Дата, потерпевший предложил продлить до Дата с доплатой в 800 рублей, на что он согласился и перевел денежные средства на карту. Дата ФИО30 написал о продлении срока аренды до Дата и заплатил денежные средства в сумме 1850 рублей с учетом скидки аренды на длительный срок. Дата ФИО30 написал, что находится за пределами Адрес и попросил продлить срок аренды до Дата, при этом никаких денежных средств не переводил, впоследствии на связь не выходил. В результате противоправных действий ему причинен ущерб в размере 22000 рублей, игровую приставку с двумя джойстиками он приобретал за 25999 рублей Дата, ущерб для него является значительным, так как сумма дохода составляет 30000 рублей, доход от аренды игровой приставки в месяц составляет 2150 рублей. Приставку сдавать в аренду начал в ноябре 2020 года. Просить привлечь ФИО30 к уголовной ответственности. (т.1 л.д. 20-22). 

Протоколом выемки, согласно которому потерпевшим ФИО9 №2 добровольно выдан договор аренды оборудования PS4 от Дата. (т.1 л.д. 28-30).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор аренды оборудования PS4 от Дата, выполненный на листе бумаги формата А4, печатным текстом, частично рукописным. Под названием договора рукописным текстом нанесена надпись, выполненная красящим веществом синего цвета, «Джойстик – 2 шт, Кабель питания – 1 шт, HDMI кабель – 1 шт». Также рукописным текстом внесена запись в графу даты «Дата» В п. 2.1 имеется рукописная надпись «500 руб». Также в строчке - В качестве залога предоставлен: имеется рукописная надпись – «загранпаспорт». В нижней части договора имеется рукописная надпись под словом Арендатор – «ФИО8 и подпись». (т.1 л.д. 31-32).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены скрин-шоты переписки потерпевшего ФИО9 №2 и ФИО8, в которой ФИО30 пишет потерпевшему ФИО9 №2 и ведет переписку о продлении срока аренды игровой приставки. Переписка датирована Дата, Дата, Дата, Дата,Дата, Дата, Дата. (т.2 л.д.40-47).

Протоколом выемки, согласно которому у оперуполномоченного ФИО20 изъят заграничный паспорт на имя ФИО8 (т.2 л.д.57-58).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен заграничный паспорт на имя ФИО8, Дата г.р., номер паспорта №. (т.2 л.д. 59-64).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены договор комиссии №-ПМ81-0008631 от Дата из магазина «Победа» по Адрес. Договор составлен между ИП ФИО3, адрес: Адрес, и ФИО8, Дата г.р., паспорт 5716 №, выдан Дата ОУФМС России по ПК в Адрес, зарегистрирован по адресу: Адрес «а»-58. Реализуемый товар: PS4 Slim 1 Tb (приставки) сер. № CUh22088, джойстик, бу, провода, потертости, 2 джойстика. Цена реализации товара 12 000 рублей, комиссионное вознаграждение составляет 1800 рублей, договор заключен до Дата; товарный чек №-ПМ81-0002709 от Дата. ИП ФИО3, адрес: Адрес. Наименование PS4 Slim 1 Tb (приставки) сер. № CUh22088, цена 18 500 рублей. (т.1 л.д. 229-236). 

Протоколом явки с повинной ФИО8, который показал, что Дата у него возникла потребность в денежных средствах для личных нужд, он зашел на сайт «Авито» посмотреть, где сдают в аренду игровые приставки PS4, где нашел объявление о сдаче приставки PS4 от ФИО17, номер телефона 

<

***>, написал на сайте «Авито» и попросил приставку на сутки, ФИО17 сказал приехать по адресу: Адрес к 17 часам. Он приехал на адрес на такси, из дома вышел мужчина, они прошли до квартиры мужчины, где он показал приставку, они составили договор аренды, он заплатил 500 рублей и оставил в залог заграничный паспорт, взяв приставку, ФИО30 поехал в ломбард на Адрес, где продал приставку по документам, паспорту на его имя за 12 000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. (т.1 л.д.13).

По преступлению в отношении ФИО9 №5 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО9 №5, из которых следует, что Дата он выставил на сайте «Авито» объявление о сдаче в аренду принадлежащей ему игровой приставки, по объявлению ему написал ФИО30 о согласии взять в аренду приставку, они договорились о встрече по месту жительства ФИО9 №5 по адресу: Адрес10, по приезду ФИО30 последний осмотрел приставку, они заключили договор аренды, в залог подсудимый оставил военный билет на свои имя, за аренду заплатил 600 рублей, забрал приставку и ушел, после чего на связь не выходил, далее потерпевшему позвонили из полиции, куда он поехал и написал соответствующее заявление. Игровую приставку потерпевший покупал в 2020 году за 25000-27 000 рублей для игры на свои заработанные деньги, причиненный ущерб с учетом износа оценивает в 22 000 рублей, ущерб для него является значительным, поскольку он не работает, является студентом, получает стипендию в размере 2600 рублей, иного дохода не имеет, находится на иждивении родителей, приставку сдавал для извлечения прибыли. До настоящего времени ни приставку, ни денежные средства за нее потерпевшему не вернули. 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор аренды имущества № от Дата, выполненный на 2-х листах формата А4 с печатным текстом. Договор составлен между ФИО9 №5 и ФИО8, предметом договора является игровая приставка Sony Play Station 4 Slim 500 гб, геймпад Sony DualShock 4v2, геймпад Sony DualShock 4v2, диск Play Station 4 «Fifa2020», имущество оценено на общую сумму 37300 рублей, арендная плата за 7 суток составляет 2 450 рублей. Договор заключен сроком с Дата по Дата. Залог по договору военный билет. (т.2 л.д. 27-37).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены скрин-шоты переписки потерпевшего ФИО33 с подозреваемым ФИО30, в которой ФИО30 договаривается об аренде игровой приставки и не возвращает ее в срок, откладывая дату возврата. Переписка ведется с Дата по Дата. (т.2 л.д. 40-47).

Протоколом выемки, согласно которому у оперуполномоченного ФИО20 изъят военный билет на имя ФИО8 (т.2 л.д.57-58).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен военный билет № АЕ 4179545 на имя ФИО8, Дата г.р. (т.2 л.д. 59-64).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор комиссии №-ПМ81-0008699 от Дата из магазина «Победа» по Адрес. Договор составлен между ИП ФИО3, адрес: Адрес и ФИО8, Дата г.р., паспорт 5716 №, выдан Дата ОУФМС России по ПК в Адрес, зарегистрирован по адресу: Адрес «а»-58. Реализуемый товар: приставка PS4. Slim 1 Tb (приставки) сер. №, бу, провода, потертости, джойстик. Цена реализации товара 12 000 рублей, комиссионное вознаграждение составляет 1080 рублей, договор заключен до Дата; товарный чек №-ПМ81-0002716 от Дата. ИП ФИО3, адрес: Адрес. Наименование товара приставка PS4. Slim 1 Tb (приставки) сер. №, цена 17 500 рублей (т.1 л.д. 229-236).

Протоколом явки с повинной ФИО8, который показал, что Дата у него возникла потребность в денежных средствах для личных нужд, он зашел на сайт «Авито» для просмотра сдачи в аренду игровых приставок PS4, там нашел объявление о сдаче приставки PS4 от ФИО18, номер телефона 

<

***>, написал, что ему нужна приставка и они договорились о встрече по адресу: Адрес10, в 14 час. Дата к этому времени ФИО30 приехал на такси, поднялся к молодому человеку по имени ФИО18, который показал ему приставку, они составили договор об аренде, он оплатил 600 рублей и в залог оставил военный билет на его имя, потерпевший передал ему приставку и он на такси поехал в ломбард на Адрес, где продал приставку по документам за 12 000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. (т.1 л.д.126).

По преступлению в отношении ИП ФИО9 №8 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО9 №8, из которых следует, что он занимается ремонтом и сдачей в аренду бензоинструмента, в его штате имеется два сотрудника, Дата к ним обратился ФИО30 с целью аренды бензореза, его менеджер ФИО13, находившийся на смене, сообщил об его наличии и возможности аренды за 1390 рублей в сутки, ФИО30 взял бензорез, на следующий день ФИО30 сообщил, что не успевает закончить строительный объект и ему необходим еще один бензорез, на что ФИО10 ответил согласием и передал ФИО30 в аренду еще один бензорез за 1390 рублей, по истечению срока аренды до ФИО30 потерпевший дозвониться не смог, после чего ФИО30 связался с потерпевшим, сообщил, что у него имеются проблемы, что бензорезы он сдал в комиссионный магазин «Победа» и их можно выкупить, после чего ФИО10 совместно с ФИО30 поехал в указанный магазин и выкупил бензорезы за 27 000 рублей, до настоящего времени деньги ФИО30 потерпевшему не вернАдрес бензорезы потерпевший покупал в 2019 году за 50 000 рублей каждый для сдачи их в аренду, оценивает их с учетом износа за 13500 рублей каждый, т.е. в 27 000 рублей, данный ущерб для него является значительным, оборот денежных средств предприятия в месяц составляет примерно 150 000 рублей, ФИО9 №8 имеет прибыль в размере 50 000-60 000 рублей.

Показаниями потерпевшего ФИО9 №8, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, следует, что он является индивидуальным предпринимателем с 2018 года. Фирма занимается предоставлением в аренду электроинструмента, бензоинструмента. Офис расположен по адресу: Адрес корпус 3. Объявление о сдаче в аренду он разместил на сайте «Авито», а также имеется сайт molotok-perm.ru. В офисе у него работает два менеджера ФИО13 и ФИО15 Юрий. Дата в дневное время его менеджеру ФИО13 на рабочий телефон позвонил молодой человек, никак не представился, уточнил условия аренды бензореза, об условиях аренды ФИО10 рассказал по телефону и сообщил, что необходимо подъехать в офис по адресу Адрес. Через некоторое время подъехал молодой человек, им оказался гр. ФИО8, ФИО10 сообщил, что в наличии есть бензорез марки «SHTIL 800», ФИО8 согласился взять его в аренду, они заполнили договор аренды на 2-е суток, менеджер сверил данные паспорта, молодой человек передал ФИО10 денежные средства в сумме 890 рублей наличными, после чего ФИО30 ушел. Дата ФИО8 повторно позвонил менеджеру ФИО10 и поинтересовался арендой еще одного бензореза, т.к. со слов ФИО30, он не успевал сдать объект, ФИО10 сообщил о наличии аналогичного бензореза, через некоторое время приехал ФИО8, взял второй бензорез марки «SHTIL 800», был перезаключен договор на 2-е суток, он передал денежные средства в размере 890 рублей, взял бензорез и уехал. Дата ФИО8 в назначенное время инструмент не вернул, ФИО10 начал звонить на сотовый телефон ФИО30, но тот был не доступен. Примерно через два дня ФИО8 написал на сайте avito.ru и сообщил, что заложил два бензореза в комиссионный магазин «Победа» по адресу: Адрес, ул.1905 года, 18, и предложил выкупить их. ФИО19 созвонился с ФИО8, далее ФИО10 заехал за ФИО30 по адресу: Адрес, ост. 9-го Мая, они направились в комиссионный магазин «Победа» по адресу: Адрес, ул.1905 года, 18, где ФИО10 выкупил два бензореза марки «SHTIL 800», за 27 000 рублей, по документам ФИО8 Бензорезы он приобретал в 2019 году за 50 000 рублей каждый, чеки не сохранились и документы тоже. В результате противоправных действий ему был причинен ущерб в размере 27 000 рублей. Ущерб для него является значительным, т.к. ежемесячный доход в среднем составляет 50 000 рублей, имеются кредитные обязательства в размере 22 000 рублей, коммунальные платежи составляют 5 000 рублей. Желает привлечь ФИО30 к уголовной ответственности. (т.1 л.д. 241-243).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор аренды № от Дата, выполненный на 2-х листах формата А4 с печатным текстом. Договор составлен между ИП ФИО9 №8 и ФИО8, Дата г.р., предметом договора является бензорез SHTIL 800, арендная плата за 2-е суток составляет 5560 рублей. Договор заключен сроком с Дата по Дата, имущество оценено в 50 000 рублей. Указаны реквизиты сторон: Арендодатель – ФИО9 №8. Арендатор – ФИО30, зарегистрирован: Адрес. Договор подписан обеими сторонами. (т.2 л.д. 27-37).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор комиссии № от Дата из магазина «Победа» по ул.1905 года, 18. Договор составлен между ИП ФИО4, адрес: Адрес, и ФИО8, Дата г.р., паспорт 5716 №, выдан Дата ОУФМС России по ПК в Адрес, зарегистрирован по адресу: Адрес «а»-58. Реализуемый товар: бензиновый резчик Stihl TS 760 4800 Вт 6.5 л.с. 40 сер. №, бу, потертости. Цена реализации товара 12 000 рублей, комиссионное вознаграждение составляет 1080 рублей, договор заключен до Дата; договор комиссии № от Дата из магазина «Победа» по ул.1905 года, 18. Договор составлен между ИП ФИО4, адрес: Адрес, ул.1905, 18, и ФИО8, Дата г.р., паспорт 5716 №, выдан Дата ОУФМС России по ПК в Адрес, зарегистрирован по адресу: Адрес «а»-58. Реализуемый товар: бензиновый резчик Stihl TS 760 4800 Вт 6.5 л.с. 40 сер. №, бу, потертости. Цена реализации товара 12 000 рублей, комиссионное вознаграждение составляет 1080 рублей, договор заключен до Дата (т.1 л.д. 229-236).

Протоколом явки с повинной ФИО8, который показал, что в середине ноября у него возникла потребность в денежных средствах для личных нужд. Он зашел на сайт «Авито», где есть объявления с арендой инструментов, нашел объявление с названием «Молоток», был указан номер телефона 

<

***>, он позвонил по номеру телефона и спросил, есть ли у них бензорезы, молодой человек сказал, что есть, если нужно два, то сегодня можно взять один, а второй завтра, сообщил стоимость аренды и адрес: Адрес корпус 3. ФИО30 приехал на такси по вышеуказанному адресу, взял бензорез, оплатил аренду, заполнил договор и уехал на такси на адрес: ул. 1905 года, 18 в ломбард «Победа», где продал бензорез за 12 000 рублей. После чего, на следующий день, днем приехал и взял второй бензорез, оплатил аренду, заполнил договор, поехал снова на ул. 1905 года, 18 в Ломбард и продал второй бензорез за 12 000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. (т.1 л.д. 184).

По преступлению в отношении ФИО9 №1 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО9 №1 и свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, следует, что они являются супругами, у ФИО9 №1 в собственности имеется отбойный молоток марки «PIT GSH65 – C3» в корпусе серого цвета, рукоятки черного цвета. Посоветовавшись, они решили сдавать данный отбойный молоток в аренду, для этого она разместила объявление на сайте «Авито» с октября 2020, контактный телефон для связи указали ФИО21 Дата около 12.00 часов ФИО21 с абонентского номера № позвонил молодой человек и поинтересовался условиями аренды отбойного молотка сроком на одни сутки. В 15.40 часов звонивший молодой человек приехал на автомобиле «Такси» в ГСК 200, который расположен по Адрес «а», показал им свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО8, далее они с ФИО30 составили договор аренды, ФИО21 передал ФИО30 инструмент, взяв отбойный молоток, проверив его, ФИО30 сел в тот же а/м «Такси», и уехал. По условиям договора отбойный молоток они сдали на сутки, т.е. Дата ФИО30 должен был его вернуть и оплатить аренду за сутки в размере 450 рублей, но ФИО30 в указанное время не приехал и на телефонные звонки не отвечал. ФИО21 писал ФИО30 смс - сообщение с вопросом, когда вернет инструмент, на что ФИО30 ответил, что перезвонит позже, но так и не перезвонил. После этого ФИО21 еще неоднократно пытался позвонить ФИО30, но он на звонки не отвечал. Через некоторое время ему позвонили из отдела полиции № и сообщили, что ФИО30 скорее всего инструмент уже не вернет и предложили подъехать в отдел полиции для написания заявления. В результате хищения отбойного молотка ФИО9 №1 был причинен ущерб в размере 12 000 рублей, приобретала она инструмент Дата за 13 300 рублей. Ущерб для нее является незначительным. В настоящее время отбойный молоток ФИО30 ей не вернул, деньги за аренду не переводил. Виновных лиц желает привлечь к уголовной ответственности. (т.1 л.д. 151-153, 164).

Протоколом выемки, согласно которому потерпевшей ФИО9 №1 добровольно выдан договор аренды отбойного молотка «PIT GSH-65C3» №. (т. 1 л.д. 157).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор аренды отбойного молотка P.I.T. GSH-65 C3 от Дата, выполненный на 3 листах бумаги формата А4, печатным текстом, частично рукописным. Под названием договора рукописным текстом нанесена надпись, выполненная красящим веществом синего цвета, «№». Также рукописным текстом внесена запись в графу даты «19 11 2020 г.» Сторонами договора выступают арендодатель ФИО9 №1 и ФИО8, проживающий по адресу: Адрес – 58, паспорт 5716 № – Арендатор. (т. 1 л.д. 165-167).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор комиссии №-ПМ81-0008817 от Дата из магазина «Победа» по Адрес. Договор составлен между ИП ФИО3, адрес: Адрес и ФИО8, Дата г.р., паспорт 5716 №, выдан Дата ОУФМС России по ПК в Адрес, зарегистрирован по адресу: Адрес «а»-58. Реализуемый товар: отбойный молоток PIT GSH65-C3, сер. №, бу, кейс, потертости. Цена реализации товара 5 000 рублей, комиссионное вознаграждение составляет 0 рублей, договор заключен до Дата; товарный чек №-ПМ81-0002769 от Дата. ИП ФИО3, адрес: Адрес. Наименование товара отбойный молоток PIT GSH65-C3, сер. №, цена 9 900 рублей (т. 1 л.д. 229-236).

Протоколом явки с повинной ФИО8, который показал, что Дата у него возникла потребность в денежных средствах для личных нужд, он зашел на сайт «Авито», где есть объявления с арендой инструментов, нашел объявление с отбойным молотком Pit GSH65 с именем Николай, был указан номер телефона 

<

***>. После чего они переписывались на сайте «Авито» и договорились о встрече в 17 час., адрес точный не помнит, это было в районе ТЦ Шоколад. Он приехал на такси, его встретил молодой человек по имени Николай, который показал и передал ему инструмент Pit GSH65, они составили договор за аренду, пояснил, что аренду платить нужно при возврате инструмента. После чего, он на такси поехал на Адрес в ломбард «Победа» и заложил инструмент за 5 000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. (т.1 л.д. 144).

По преступлению в отношении ФИО6 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО6, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, следует, что у него в собственности имеется игровая приставка марки «Xbox one» в корпусе черного цвета, в комплекте с двумя беспроводными джойстиками, комплектом проводов, сумочкой с игровыми дисками в количестве 9 штук, рюкзаком черного цвета, матерчатый с ортопедической спинкой, в котором лежала игровая приставка с аксессуарами. Он решил сдавать данную приставку в аренду, для этого разместил объявление на сайте «Авито» с середины октября 2020. Дата ему в личные сообщения на сайте «Авито» написал пользователь по имени «Михаил», который поинтересовался условиями аренды. В чате они обговорили условия аренды. До Дата они переписывались, Дата ему в чате на сайте «Авито» указанный пользователь написал сообщение о том, что готов взять в аренду игровую приставку Дата, назвал адрес: Адрес. За сутки аренды за игровую приставку потерпевший просил 500 рублей, на что «Михаил» согласился. Дата около 20.00 часов ФИО6 приехал по указанному адресу, у дома его встретил молодой человек, по паспорту им оказался ФИО8. ФИО30 сел к нему в а/м и сообщил, что в настоящее время у него нет денег и необходимо съездить до подземного перехода у остановки «...», чтобы взять деньги, они доехали до шоссе Космонавтов, 117 «а», ФИО30 вышел из а/м, сходил в переход и через некоторое время вернулся с деньгами. Далее они с ФИО30 составили договор аренды, он оплатил наличными сумму в размере 500 рублей и потерпевший передал игровую приставку в комплекте с двумя джойстиками и комплектом проводов, игровые диски в количестве 9 штук, все это находилось в рюкзаке. В качестве залога ФИО30 оставил ему свой СНИЛФИО22 они договорились об аренде приставки на 1 сутки. Затем Дата, ему написал ФИО30 смс – сообщение, в котором сообщил, что желает продлить аренду приставки до Дата, потерпевший согласился. Дата он написал ФИО30 сообщение и попросил перевести деньги ему на банковскую карту, но он сообщил, что в настоящее время возможности такой и попросил отсрочку. Дата он написал ФИО30 и сказал, что 20.30 часов приедет за приставкой к нему домой, на что ФИО30 ответил, что сейчас не в городе и попросил встретиться Дата, но после этого стал игнорировать и на связь выходить перестал. В результате хищения приставки с аксессуарами ему был причинен ущерб в размере 25 000 рублей. Рюкзак материальной ценности не представляет. Приобретал данную игровую приставку Дата с одним игровым джойстиком за 22 000 рублей, докупал второй джойстик за 3 390 рублей и также 9 игр. Ущерб для него является незначительным. В настоящее время приставку ФИО30 ему не вернул, деньги за аренду больше не переводил. Виновных лиц желает привлечь к уголовной ответственности. (т.1 л.д. 104-106).

Протоколом выемки, согласно которому потерпевшим ФИО6 добровольно выдан договор аренды оборудования № от Дата. (т.1 л.д.110-116).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор аренды оборудования № от Дата, выполненный на 2 листах бумаги формата А4, печатным текстом, частично рукописным, с обеих сторон. В п. 2.1 имеется рукописная надпись «500 руб». Также в строчке - В качестве залога предоставлен: имеется рукописная надпись – «СНИЛС». В нижней части договора имеется рукописная надпись под словом Арендатор – «ФИО8 Дата, УФМС России по Адрес в Адрес выдан Дата, адрес регистрации: Адрес а – 58 кв, № и подпись». К договору приложен акт приема передачи оборудования № от Дата на одном листе, на котором также имеются подписи арендодателя и арендатора, на оборотной стороне акта имеется приложение № к договору № от Дата, в котором прописана стоимость аренды и проставлены подписи арендодателя и арендатора. (т. 1 л.д.117-119).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены скрин – шоты переписки потерпевшего ФИО32 с ФИО30, в которой ФИО30 пишет, что переведет денежные средства за аренду инструмента и о продлении срока аренды. Переписка датирована с Дата по Дата (т. 2 л.д.40-47).

Протоколом выемки, согласно которому у оперуполномоченного ФИО20 изъят СНИЛС на имя ФИО8 (т.2 л.д.57-58).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрено Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО8, Дата г.р. №. (т.2 л.д.59-64).

Протоколом явки с повинной ФИО8, который показал, что Дата у него возникла потребность в денежных средствах для личных нужд, он зашел на сайт «Авито», посмотреть где сдают в аренду игровые приставки, там нашел объявление о сдаче приставки икс бокса от ФИО16, они договорились о встрече, для сдачи в аренду приставку за 500 рублей у Адрес к 20 час., при встрече ФИО16 передал ему приставку икс бокс, он передал 500 рублей и СНИЛС на его имя в залог, они составили договор, потом ФИО16 уехал. ФИО30 пришел с приставкой в переход Гознак и продал ее незнакомому мужчине за 12 000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. (т.1 л.д.97).

По преступлению в отношении ФИО9 №3 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО9 №3, из которых следует, что Дата он написал на сайте «Авито» объявление о сдаче в аренду принадлежащей ему игровой приставки, ему ФИО30 под чужим ником написал сообщение о готовности взять в аренду приставку, в этот же день около 23:00 час. ФИО30 подъехал на такси к дому потерпевшего, проживающего по адресу: Адрес, показал паспорт на свое имя, заплатил за аренду приставки 1000 рублей, они заключили договор, ФИО30 взял приставку с двумя джойстиками и после этого скрылся. ФИО9 оценивает приставку в 24 000 рублей с учетом износа, приобретал за 30 000 рублей, также приобретал два джойстика за 4000 рублей каждый, ущерб для него является значительным, проживает с сожительницей, совокупный доход составляет 40 000-45 000 рублей, до настоящего времени ущерб потерпевшему не возмещен.

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены скрин – шоты переписки потерпевшего ФИО31 с ФИО30, в которой ФИО30 договаривается об аренде приставки и встрече. (т.2 л.д. 40-47).

Протоколом выемки, согласно которому у оперуполномоченного ФИО20 изъят паспорт на имя ФИО8 (т.2 л.д.57-58).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен паспорт на имя ФИО8, Дата г.р., зарегистрирован по адресу: Адрес «а» -58. (т.2 л.д.59-64).

Протоколом явки с повинной ФИО8, который показал, что Дата у него возникла потребность в денежных средствах для личных нужд, он зашел на сайт «Авито», посмотреть где сдают в аренду игровые приставки, где нашел объявление о сдаче приставки PS4 от ФИО14, номер телефона 

<

***>, он написал ему, что нужна приставка и они договорились о встрече на 23 часа. ФИО14 написал свой адрес: Адрес. Дата к этому времени ФИО30 приехал на такси по вышеуказанному адресу, из подъезда вышел молодой человек, представился ФИО14, отдал ему приставку, он передал ему 1 000 рублей и паспорт в залог, после поехал в переход на Гознак, где продал приставку незнакомому человеку за 14 000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. (т.1 л.д.63).

По преступлению в отношении ФИО9 №7 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО9 №7, из которых следует, что она проживает совместно с сожителем, в собственности у нее имеется игровая приставка «Xbox», которую они решили сдавать в аренду посуточно, разместив об этом объявление на сайте «Авито», на данное объявление им написал ФИО30, они договорились о встрече по месту жительства потерпевшей по адресу: Адрес267, куда ФИО30 приехал, где посмотрел приставку, они заключили договор аренды, подсудимый забрал приставку совместно с сумкой для ноутбука и уехал. После истечения сроков договора аренды ФИО30 приставку не вернул, сообщал о наличии у него проблем. Данную приставку потерпевшая приобретала в 2020 году для игр, с учетом износа оценила совместно с сумкой в размере 22 500 рублей, ущерб для нее является значительным, поскольку она получает стипендию в размере 10 000 рублей, находится на иждивении сожителя и матери. 

Показаниями потерпевшей ФИО9 №7, свидетеля ФИО23 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они являются сожителями, проживают совместно. У ФИО9 №7 в собственности имеется игровая приставка «Xbox One S», которую она сдавала в аренду, объявление было размещено на сайте «Авито», стоимость за сутки 350 рублей. Передачей приставки занимался свидетель ФИО11, прибыль от аренды была потерпевшей. Дата ФИО9 №7 через личные сообщения на сайте «Авито» написал пользователь под именем «NL» и поинтересовался условиями аренды приставки, но отказался брать в аренду приставку в связи с ограниченным количеством игр. Дата этот же пользователь написал повторно и поинтересовался, есть ли приставка, на что она ответила, что приставка в наличии, они договорились о встрече у ее дома. Примерно в 20:00 час. приехал молодой человек, им оказался ФИО8, он подписал расписку о получении приставки с джостиками на трое суток, ФИО30 перевел денежные средства в сумме 350 рублей, передал в качестве залога ИНН, а ФИО11 передал игровую приставку с двумя игровыми джойстиками в сумке из-под ноутбука ФИО30. После чего ФИО30 ушел. Далее переписку с ФИО30 вел ФИО11, Дата ФИО30 написал смс, что вернуть игровую приставку не может, в связи с обстоятельствами, обещал вернуть Дата. Дата ФИО30 снова написал смс сообщение, что находится за городом, пообещал вернуть приставку Дата. Дата ФИО30 написал, что приставку вернуть не сможет. В результате чего ФИО9 №7 был причинен ущерб на сумму 22 500 рублей. Игровую приставку с двумя игровыми джойстиками она приобретала в апреле 2020 года за 21 500 рублей, с учетом износа приставку с джойстиками оценивает в 21 000 рублей. Также сумку приобретала в 2018 году за 2 000 рублей, с учетом износа оценивает 1 500 рублей. Ущерб для нее значительный, так как она нигде не работает, и лишилась своего заработка, снимает квартиру в аренду, ежемесячный платеж составляет 12 000 рублей. Коммунальные услуги ежемесячно платит 2 800 рублей. Оплату за квартиру производит ее сожитель ФИО11. Желает привлечь ФИО30 к уголовной ответственности. (т.1 л.д.249-251, 256-258).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрена расписка от Дата от ФИО8, 5716 525274 в том, что он получил от ФИО23 игровую консоль «Xbox one s» и два геймпада во временное пользование сроком на 3-е суток на период с Дата по Дата. Расписка подписана обеими сторонами. (т.1 л.д.31-32).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены скрин – шоты переписки потерпевшей ФИО9 №7 с ФИО30, в которой ФИО30 желает взять игровую приставку. Переписка ведется Дата, Дата. (т.2 л.д. 40-47).

Протоколом выемки, согласно которому у оперуполномоченного ФИО20 изъят ИНН на имя ФИО8 (т.2 л.д.57-58).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен ИНН с информацией о постановке на учет физического лица в налоговом органе свидетельство – ФИО8, Дата г.р., ИНН № от Дата, серия 59 №. (т.2 л.д.59-64).

По преступлению в отношении ФИО9 №9 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО9 №9, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, следует, что она занимается предоставлением в аренду моющего пылесоса марки «Karcher SE 5.100» и пароочистителя марки «Karcher sc 4». Объявление о сдаче в аренду она размещает на сайте «Avito» и «Youla». В сутки пароочиститель обходится в 500 рублей, а моющий пылесос в 600 рублей. Дата около 13:22 час. в личных сообщениях на сайте «Avito» ей написал пользователь «NL», поинтересовался условиями сдачи в аренду пылесоса и пароочистителя, после она написала пользователю «NL» условия аренды и сообщила, что оборудование имеется в наличии. Далее пользователь написал ей сообщение и указал свой номер телефона № и попросил перезвонить, она набрала данный номер, ей ответил молодой человек, в ходе разговора они договорились о встрече Дата около 18:00 час. по адресу: 1-я Верхотурская, 35 «а», где она и проживает. Примерно в 18:30 час. по вышеуказанному адресу подъехал молодой человек, по паспортным данным им оказался ФИО8, паспорт серия 5716 №. После чего ею были составлены 2 договора, согласно которым она передает ФИО30 моющий пылесос марки «Karcher SE 5.100» и пароочиститель марки «Karcher sc 4», а ФИО30 передает ей денежные средства в сумме 3 500 рублей, из которых 2 000 рублей залог за оборудование и 1 100 рублей аренда за одни сутки и 400 рублей за моющие средства, которые входят в аренду. Договора было два, то есть составлялись на каждое оборудование. Каждый договор заключался на двое суток, но оплату она взяла за одни сутки. После этого ФИО30 ушел. Дата она звонила на номер ФИО30, а именно 

<

***>, но тот не отвечал, тогда она через сайт «Avito» написала ФИО30 и напомнила об аренде оборудования, на что тот сообщил, что будет продлевать срока аренды, на что она дала согласие, ФИО30 заверил ее, что переведет ей денежные средства за аренду, но так и не перевел и на звонки не отвечал. Дата она снова через сайт «Avito» написала ФИО30, который сообщил, что у того имеются какие – то проблемы с переводом, а именно сослался на большую комиссию при переводе денег и попросил ее продлить срок аренды до Дата, на что она снова согласилась. Дата в ходе переписки с ФИО30 через сайт «Avito», ей стало известно, что тот не может привезти оборудование, обещал привезти Дата до 10:00 час., она согласилась. ФИО30 снова ссылался на то, что имеются какие-то проблемы. Дата ФИО30 в назначенное время не привез оборудование и сообщил ей по смс через сайт «Avito» о том, что заложил ее оборудование в ломбард, также спросил, сможет ли она выкупить свое оборудование из ломбарда, если не будет выкупать, то посоветовал обратиться в полицию. В результате чего ей был причинен общий ущерб в размере 40 000 рублей. Моющий пылесос марки «Karcher SE 5.100» она приобретала в июле 2020 ода за 22 990 рублей, с учетом износа оценивает в 22 000 рублей. Совместно с моющим пылесосом приобреталась отдельно насадка за 2 400 рублей, поэтому оценивает моющий пылесос за 22 000 рублей. Пароочиститель марки «Karcher sc 4» она приобретала в 2019 году за 20 000 рублей, с учетом износа оценивает в 18 000 рублей. Ущерб в сумме 40 000 рублей для нее значительный, ежемесячный доход составляет 42 000 рублей, а также частично она лишилась дохода из-за ФИО30. Ежемесячно оплачивает коммунальные услуги в размере 4 000 рублей. Имеется кредитное обязательство, за которое оплачивает ежемесячно 35 000 рублей. Виновное лицо желает привлечь к уголовной ответственности. (т.1 л.д. 203-205).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор аренды моющего пылесоса, выполненный на 1-м листе формата А4 с печатным и рукописным текстом. Договор составлен между ФИО9 №9 и ФИО8, Дата г.Адрес передает, а Арендатор принимает во временное пользование моющий пылесос марки «Karcher SE 5.100», арендная плата за сутки составляет 1050 рублей. Заключен с Дата по Дата 19:00 час. Имущество оценено в 22 500 рублей. Денежный залог в размере 1 000 рублей. В конце договора указаны реквизиты сторон: Арендодатель – ФИО9 №9, тел. №. Арендатор – ФИО8, тел. №; договор аренды пароочистителя, выполненный на 1-м листе формата А4 с печатным и рукописным текстом. Договор составлен между ФИО9 №9 и ФИО8, Дата г.Адрес передает, а Арендатор принимает во временное пользование пароочиститель марки «Karcher SС 4», арендная плата за сутки составляет 500 рублей. Заключен с Дата по Дата 19:00 час. Имущество оценено в 19 500 рублей. Денежный залог в размере 1 000 рублей. В конце договора указаны реквизиты сторон: Арендодатель – ФИО9 №9, тел. №. Арендатор – ФИО8, тел. №. Договоры подписан обеими сторонами. (т.1 л.д. 31-32).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены скрин-шоты с перепиской потерпевшей ФИО9 №9 с ФИО30, в которой ФИО30 ведет переписку с Дата, сообщает ФИО9 №9, что заложил ее имущество в ломбард и просит ее выкупить имущество самой. (т.2 л.д.40-47).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен договор комиссии №ПМ5-0000146 от Дата из магазина «Победа» по Адрес «а». Договор составлен между ИП ФИО4, адрес: Адрес, ул. 1905, 18 и ФИО8, Дата г.р., паспорт 5716 №, выдан Дата ОУФМС России по ПК в Адрес, зарегистрирован по адресу: Адрес «а»-58. Реализуемый товар: пылесос Karcher SE 5.100 сер. №, коробка, насадки, насадки, бу, потертости. Цена реализации товара 7 000 рублей, комиссионное вознаграждение составляет 105 рублей, договор заключен до Дата; товарный чек №ПМ5-0000015 от Дата. ИП ФИО4, адрес: Адрес «а». Наименование товара пылесос Karcher SE 5.100 сер. №, цена 13 500 рублей; договор комиссии №ПМ5-0000145 от Дата из магазина «Победа» по Адрес «а». Договор составлен между ИП ФИО4, адрес: Адрес, ул. 1905, 18 и ФИО8, Дата г.р., паспорт 5716 №, выдан Дата ОУФМС России по ПК в Адрес, зарегистрирован по адресу: Адрес «а»-58. Реализуемый товар: пароочиститель Karcher SС4 5.100 сер. №, коробка, насадки, насадки, бу, потертости. Цена реализации товара 7 000 рублей, комиссионное вознаграждение составляет 105 рублей, договор заключен до Дата; товарный чек №ПМ5-00000132 от Дата. ИП ФИО4, адрес: Адрес «а». Наименование товара пароочиститель Karcher SС4 5.100 сер. №, цена 11 990 рубле. (т.1 л.д. 229-236).

Протоколом явки с повинной ФИО8, который показал, что Дата у него возникла потребность в денежных средствах для личных нужд, у него возник умысел что-то взять в аренду и продать. Он зашел на сайт «Авито» и нашел объявление о сдаче пылесоса и пароочистителя, позвонил по указанному номеру, ему ответила девушка, они договорились с той на 19 час. Он приехал, они заключили договор, та передала ему пылесос и пароочиститель, и он поехал на такси в ломбард по Адрес «а», где продал за 14 000 рублей товар. (т.1 л.д.198).

По преступлению в отношении ФИО9 №10 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей ФИО9 №10, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает совместно с тремя детьми, в том числе с сыном ФИО24 В ноябре 2020 года сыну ФИО34 Николаю она приобрела игровую приставку «Sony PlayStation 4» в корпусе черного цвета в комплекте с двумя джойстиками и проводкой за 25 000 рублей, приобретала приставку на сайте «Авито». В связи с тем, что сын перестал играть в приставку, он решил сдавать ее в аренду, на что она дала согласие, сдавал приставку сын через сайт «Авито», выложив объявление и указав свой номер телефона. Дата ей стало известно от сына, что сын сдал Дата приставку в аренду гр. ФИО8, но после Дата ФИО30 перестал отвечать сыну на его звонки и сообщения, приставку ФИО30 по настоящее время не вернАдрес приставку «Sony PlayStation 4» с двумя джойстиками она приобретала в ноябре 2020 года за 25 000 рублей, в настоящее время оценивает игровую приставку с двумя джойстиками в 20 000 рублей. Ущерб для нее значительный, так как имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей. Ее ежемесячный доход составляет 20 000 рублей. За коммунальные услуги ежемесячно платит около 12 000 рублей. Виновное лицо желает привлечь к уголовной ответственности. (т.2 л.д.12-14).

Показаниями свидетелей ФИО24 и ФИО25, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проживает совместно с матерью ФИО9 №10 В ноябре 2020 года его мама ФИО9 №10 подарила игровую приставку «Sony play Station 4», по объявлению, найденному на сайте avito.ru. В связи с тем, что он игровой приставкой не пользовался, то решил посуточно сдавать ее в аренду, в сутки игровая консоль обходится в среднем в 600 рублей, также в сумму аренды входит два беспроводных джойстика, объявление он размещал на сайте avito.ru, так же указал свой абонентский №. В последнее время он был очень занят, так как учился в школе, поэтому передал игровую приставку своему другу ФИО25, который проживает по адресу Адрес, который непосредственно передавал ее клиентам с его разрешения. Дата примерно в 15:10 часов ему на сотовый телефон с абонентского номера № позвонил молодой человек, который интересовался условиями аренды игровой приставки. В результате они договорились о встрече, по адресу Адрес, но в итоге он не приехал. 09.01.2021г. на его сотовый телефон поступило СМС сообщение с абонентского номера №, от того же молодого человека, который интересовался условиями сдачи, в результате они повторно договорились о встрече по адресу Адрес. Договорились об аренде приставки на одни сутки. Примерно в 19:00 к ФИО12 подъехал молодой человек, по паспорту им оказался гр. ФИО8. Далее в подъезде ФИО30 передал ФИО12 денежные средства в сумме 1000 рублей и паспорт на свое имя, а ФИО12 игровую приставку с двумя джойстиками, далее ФИО30 ушел, договор аренды не составлялся, была устная договоренность. Дата ФИО34 списался с ФИО30 по СМС сообщениям, тот попросил продлить срок аренды, на что он согласился, далее все последующие дни ФИО30 отвечал на СМС сообщения, с просьбой продлить срок аренды, но после Дата отвечать перестал. (т.2 л.д.20-23,24-26).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрены скрин – шоты с перепиской свидетеля ФИО34 и ФИО30, в которой ФИО30 ведет переписку с Дата по Дата, в переписке ФИО30 продлевает срок аренды и переносит день возврата приставки. (т.2 л.д.40-47).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому осмотрен паспорт на имя ФИО8, Дата г.р., зарегистрирован по адресу: Адрес «а» -58. (т.2 л.д.59-64).

В ходе судебного разбирательства до удаления суда в совещательную комнату государственный обвинитель исключил из квалификации действий подсудимого квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» в отношении имущества потерпевших ИП ФИО9 №8, ФИО9 №3, ФИО9 №9, ФИО9 №10, как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного следствия, просит квалифицировать действия ФИО8 по данным эпизодам по ч.1 ст.159 УК РФ.

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, учитывая позицию государственного обвинителя, суд считает, что виновность подсудимого в совершении данных преступлений полностью нашла подтверждение в судебном заседании. Судом установлено, что ФИО8, нуждаясь в денежных средствах, имея умысел на хищение чужого имущества, находил в сети Интернет объявления о сдаче техники и игровых приставок в аренду, заключал с потерпевшими договоры аренды и принимая на себя обязательства по возврату имущества по истечению срока аренды, получал чужое имущество, не намереваясь при этом изначально исполнить данные обязательства, поскольку как следует из его показаний, ФИО30 арендуемое им имущество сразу же продавал либо сдавал в ломбард, тем самым похищал его, в результате чего потерпевшим был причинен материальный ущерб. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что ФИО26 совершал хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, поскольку, оплачивая по договору аренды имущества незначительную сумму аренды и принимая на себя обязательство по возврату имущества потерпевших, ФИО30 изначально не намеревался исполнять договор аренды, похищая имущество с целью безвозмездного обращения в свою пользу, в связи с чем квалифицирующий признак хищения имущества «путем обмана» по всем преступлениям подлежит исключению, как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. 

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя об исключении из квалификации ФИО8 квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину» в отношении имущества потерпевших ИП ФИО9 №8, ФИО9 №3, ФИО9 №9, ФИО9 №10, суд приходит к выводу, что в отношении имущества потерпевших ФИО9 №5 и ФИО9 №7 данный квалифицирующий признак также не нашел своего подтверждения, поскольку исходя из показаний данных потерпевших игровая приставка приобреталась ими для личного использования, в дальнейшем ввиду неиспользования потерпевшие решили сдавать ее в аренду для извлечения прибыли, несмотря на то, что оба потерпевших являются студентами, они находятся на иждивении родственников (ФИО9 №5 – родителей, ФИО9 №7 - матери и сожителя), учитывая, что игровая приставка предметом первой необходимости не является, ее хищение, с учетом материального положения потерпевших, не поставило последних в затруднительное материальное положение, принимая во внимание значимость игровой приставки, которая относится к предметам, приобретаемым для развлечения, суд переквалифицирует действия ФИО8 по данным эпизодам с ч.2 ст.159 УК РФ на ч.1 ст.159 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, действия ФИО8 по каждому из эпизодов хищения имущества потерпевших ФИО9 №2, ФИО9 №5, ИП ФИО9 №8, ФИО9 №1, ФИО6, ФИО9 №3, ФИО9 №7, ФИО9 №9, ФИО9 №10 суд квалифицирует по ч.1 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого. ФИО8 имеет семью, работает неофициально бухгалтером, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет многочисленные грамоты и награды за участие в общественной жизни школы, спортивных мероприятиях, по месту жительства соседями, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных, правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступлений, по эпизоду в отношении имущества ИП ФИО9 №8 принятие мер к розыску похищенного имущества, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, по всем эпизодам за исключением эпизодов в отношении ФИО9 №7, ФИО9 №10 - явку с повинной.

Оснований для признания каких-либо смягчающих обстоятельств, исключительными, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО8, суд признает рецидив преступлений.

Принимая во внимание изложенное, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с реальной изоляцией от общества.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы по состоянию здоровья, в материалах уголовного дела не содержится.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд назначает наказание в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, с учетом чч.1, 2 ст.61 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ.

Принимая во внимание, что данные преступления совершены подсудимым ФИО8 как до, так и после вынесения приговора Орджоникидзевским районным судом Адрес от Дата, наказание ФИО8 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ и ст.70 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО8 надлежит отбывать в колонии-поселении в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.58 УК РФ.

Гражданские иски потерпевших ФИО9 №2 на сумму 22 000 рублей, ФИО9 №3 – 24 000 рублей, ФИО6 – 25 000 рублей, ФИО9 №1 – 12 000 рублей, ФИО9 №9 – 40 000 рублей, ИП ФИО9 №8 – 27 000 рублей, ФИО9 №7 – 22 500 рублей, ФИО9 №5 – 22 000 рублей, ФИО9 №10 – 20 000 рублей о возмещении имущественного ущерба подлежит удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку ущерб причинен по вине подсудимого, данные гражданские иски обоснованы, поддержаны государственным обвинителем, признаны подсудимым.

Также в исковое заявление потерпевшего ИП ФИО9 №8 включены исковые требования на сумму 5000 рублей, связанные с понесенными им расходами на оплату ГСМ и заработной платы менеджеру ФИО10 в период, когда он с использованием автомобиля ездил за подсудимым, после чего совместно с ним выкупал в комиссионном магазине похищенное ФИО8 имущество ФИО9 №8, в связи с чем тратил свое время, данная сумма убытков, как пояснил потерпевший ФИО9 №8, им посчитана приблизительная, доказательств, подтверждающих несение указанных убытков, не представлено. Данное исковое требование ИП ФИО9 №8 в соответствии с ч.1 ст.44 УПК РФ подлежат разрешению в порядке гражданского судопроизводства, в этой части гражданский иск подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку указанные требования имущественного характера, хотя и связанные с преступлением, но относятся к последующему восстановлению нарушенных прав потерпевшего.

Потерпевшим ФИО9 №3 также заявлены исковые требования в части компенсации морального вреда в сумме 100 000 рублей, в обосновании своих требований ФИО9 №3 ссылается на нарушение его имущественных прав, в то же время, в соответствии со ст. 151 ГК РФ компенсация морального вреда допускается при нарушении личных неимущественных прав граждан. При таких обстоятельствах, в компенсации морального вреда ФИО9 №3 следует отказать.

Вещественные доказательства – договоры, товарные чеки, скрин-шоты с переписками - подлежат хранению при уголовном деле, СНИЛС, ИНН, военный билет, заграничный паспорт, паспорт на имя ФИО8 – оставлению в распоряжении ФИО8

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307, 309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

ФИО8 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по семи преступлениям по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизоды в отношении потерпевших ФИО9 №2, ФИО9 №5, ИП ФИО9 №8, ФИО9 №1, ФИО6, ФИО9 №3, ФИО9 №7) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Орджоникидзевского районного суда Адрес от Дата, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

- по двум преступлениям по ч.1 ст.159 УК РФ (эпизоды в отношении потерпевших ФИО9 №9, ФИО9 №10) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора Орджоникидзевского районного суда Адрес от Дата, и неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда осужденному надлежит следовать за счет государства самостоятельно в соответствии с ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время следования осужденного к месту отбывания наказания из расчета один день за один день в соответствии с ч. 3 ст.75.1 УИК РФ. 

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО8 в возмещение материального вреда в пользу ФИО9 №2 22 000 рублей, ФИО9 №3 – 24 000 рублей, ФИО6 – 25 000 рублей, ФИО9 №1 – 12 000 рублей, ФИО9 №9 – 40 000 рублей, Индивидуального предпринимателя ФИО9 №8 – 27 000 рублей, ФИО9 №7 – 22 500 рублей, ФИО9 №5 – 22 000 рублей, ФИО9 №10 – 20 000 рублей.

Гражданский иск о возмещении имущественного вреда, заявленного ИП ФИО9 №8 на сумму 5000 рублей, оставить без рассмотрения. 

В удовлетворении гражданского иска потерпевшего ФИО9 №3 о возмещении морального вреда в сумме 100 000 рублей отказать.

Вещественные доказательства – договоры, товарные чеки, скрин-шоты с переписками - хранить при уголовном деле, СНИЛС, ИНН, военный билет, заграничный паспорт, паспорт на имя ФИО8 – оставить в распоряжении ФИО8

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В.Кобелева

Подлинный приговор 

подшит в дело №1-241/2021 

Дело находится в Дзержинском

районном суде г.Перми